
_.

AREA RISORSE UMANE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB
UFFICIO RECLUTAMENTO,FORMAZIONEE RELAZIONI SINDACAll TAB

Decreto n. ., O3
Anno 2025

Bando di selezione per ilconferimento delle attività di collaborazione a tempo
parziale degli studenti

IL RETTORE
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n. 661 del
26 luglio 2018;
VISTO l'art. Il del d.lgs. n. 68 del 29 marzo 2012 "Revisione della normativa di principio in materia di diritto
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti";
VISTO il "Regolamento per le Collaborazioni Part-time da parte degli Studenti dell'Università degli studi di
Cassino e del Lazio Meridionale", emanato con D.R. n. 752 del 29 agosto 2024;
TENUTO CONTO della numerosità degli iscritti ai percorsi di formazione per conseguire la "Specializzazione
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità" IX ciclo - Corso Soprannumerari e Corso
Ordinario;
CONSIDERATE le istanze pervenute al Coordinatore del Corso in cui è stata manifestata l'esigenza di un
servizio di accoglienza per i figli dei corsisti di età compresa tra O e 12 anni durante lo svolgimento della
didattica in presenza nella giornata di sabato;
CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento per l'assegnazione agli studenti delle attività di
collaborazione connesse all'organizzazione del corso di specializzazione per il sostegno IX ciclo, per fornire ai
corsisti un servizio ricreativo-educativo per i figli di età compresa tra O e 12 anni;
CONSIDERATA l'opportunità di contribuire alla formazione e alla maturazione professionale degli studenti
universitari, attraverso forme di provvidenze appositamente previste, nonché a rimuovere ostacoli di ordine
economico e sociale che limitano l'uguaglianza dei cittadini nell'accesso all'istruzione superiore, con
particolare riguardo allo specifico percorso formativo in ambito educativo dei corsi di laurea L-19 "Scienze
dell'educazione e della formazione" e LM-85 "Scienze pedagogiche";
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2024, con la quale è stato approvato il piano
economico del corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per
l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario IX ciclo;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria;
SENTITO il Direttore Generale:

DECRETA
Art. 1

Avviso di selezione
È indetta una selezione pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione a tempo parziale agli studenti
iscritti all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale in attuazione di quanto previsto dalla
normativa nazionale vigente e, in particolare, dall'art. Il del d.lgs. n. 68/2012, per il diritto allo studio
universitario.
AI fine di favorire la più ampia partecipazione degli studenti alle attività della comunità universitaria, l'Ateneo
offre agli studenti meritevoli iscritti con carriera attiva alla data di scadenza del bando la possibilità di svolgere
nelle strutture universitarie attività remunerata di collaborazione connessa allo svolgimento del Corso di
Specializzazione per il Sostegno IX ciclo.
Per tali attività, inerenti all'assistenza di bambini da O a 12 anni, è richiesta la presenza il sabato (in orario 9.00-
20.00).
Ciascuna collaborazione prevede lo svolgimento di attività per una durata massima di 150 ore con un compenso
massimo di euro 1.296,00 esente da imposte.

Art. 2

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562

Casella di posta certificata:
profocollo·à;pec. unicas.il

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0003305 del 31/01/2025 -  Ufficio gestione personale tecnico - amministrativo



"0

'-

AREA RISORSE UMANE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB
UFFICIO RECLUTAMENTO,FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI TAB

Caratteristiche dell'incarico
La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcuna
valutazione ai fini dei pubblici concorsi; sono escluse dalle forme di collaborazione le attività inerenti alla
docenza, allo svolgimento di esami e all'assunzione di responsabilità amministrative.

Art. 3
Requisiti per la presentazione della domanda

Considerata la specificità della collaborazione - attività educativa rivolta a bambini da Oa 12 anni - sarà dato
particolare riguardo al tirocinio svolto durante la carriera accademica e possono presentare la domanda ai fini
del conferimento dell'incarico gli studenti iscritti, status di carriera attiva, al corso di laurea L-19 Scienze
dell'educazione e della formazione o al corso di laurea magistrale LM-85 Scienze Pedagogiche dell'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.
Non possono presentare la domanda ai fini del conferimento delle attività di collaborazione gli studenti ai quali
sia stata irrogata una sanzione disciplinare presso UNICAS.

Art. 4
Programmazione delle ore, vigilanza e decadenza incarico

Fermo restando che la collaborazione è subordinata all'effettiva attivazione e svolgimento del servizio da parte
dell' Ateneo, si specifica che:

1. lo studente è tenuto a prestare servizio nell'orario concordato con il Coordinatore didattico del Corso;
2. la collaborazione non può superare il numero massimo delle ore assegnate;
a) l'inadempienza dello studente, accertata dal Coordinatore didattico del Corso, e/o l'assenza

ingiustificata e continuativa comportano la decadenza della collaborazione. L'attività di collaborazione
si interrompe in caso di:

a. perdita della condizione di studente Unicas (es. rinuncia agli studi, conseguimento della laurea,
trasferimento ad altro Ateneo);

b. assenza superiore a due mesi per partecipazione a programmi di mobilità all'estero
(ERASMUS, saCRA TES, ecc.) durante il periodo della collaborazione;

c. irrogazione di sanzioni disciplinari;
d. motivi personali;
e. interruzione dell'erogazione de servizio.

Se uno dei predetti casi di risoluzione si verifica nel periodo intercorrente tra la presentazione della domanda di
partecipazione alla selezione e il conferimento dell'incarico, l'incarico stesso non può essere conferito allo
studente interessato.
In caso di risoluzione anticipata del rapporto, allo studente verrà corrisposto l'importo previsto per il numero
delle ore di attività effettivamente svolte.
Lo studente collaboratore è tenuto a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione della sua posizione
accademica (conseguimento titolo, trasferimento, rinuncia agli studi, ecc.) al Coordinatore didattico del Corso.

Art. 5
Svolgimento della selezione

Formazione delle graduatorie
La selezione dei candidati sarà effettuata da una Commissione nominata con Decreto del Rettore che esaminerà
esclusivamente le domande con i requisiti ai sensi dell'art. 3 del presente bando. La selezione prevederà, per
ogni candidato, lo svolgimento di un eventuale colloquio di selezione e l'attribuzione di un punteggio di merito
dato dalla somma del seguente valore:

.: Media ponderata risultante dal gestionale Gomp alla data di scadenza del bando con riguardo allo status
di studente in corso o fuori corso.

In sede di evéntuale colloquio la Commissione valuterà la motivazione, le capacità organizzati ve, di problem
. solving, l'attitudine all'ascolto, le capacità relazionali e di assunzione di responsabilità e di eventuale tirocinio
svolto attinente alla tipologia della prestazione richiesta dal bando.
Alla Commissione spetterà la redazione di una graduatoria di merito secondo l'ordine decrescente della
valutazione complessiva assegnata a ciascun candidato secondo i criteri sopra descritti.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562

Casella di posta certificata:
profocoilol(vpec. unicas. il

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 727437000001 0409621



AREA RISORSE UMANE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

SETTORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB
UFFICIO RECLUTAMENTO,FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACAU TAB

In caso di parità di punteggio prevale lo studente in condizioni economiche maggiormente disagiate ed in caso
di ulteriore parità lo studente anagraficamente più giovane,
Le collaborazioni verranno attribuite agli studenti attingendo dalla graduatoria secondo l'ordine di merito a
partire dal primo classificato e secondo le esigenze operative maturate,
Nelle more della conclusione della presente procedura selettiva, si attingerà alla graduatoria di merito approvata
con D,R, n, 799 del 27 ottobre 2023,

Art. 6
Avvio della collaborazione e compenso

Per l'avvio e la programmazione dell'attività lo studente deve fare riferimento al Coordinatore didattico del
Corso, Le ore di collaborazione previste devono essere ultimate entro il 30 giugno 2025, salvo proroghe,
Il compenso sarà corrisposto in un'unica soluzione al termine delle attività (30 giugno 2025),
Il pagamento del compenso è subordinato al giudizio del Coordinatore didattico del Corso, che attesta anche
l'attività svolta, Qualora lo studente non abbia la possibilità di terminare la collaborazione, per le cause indicate
all'art. 4 del presente bando, il compenso sarà proporzionato alle ore effettivamente svolte,

Art. 7
Regime fiscale, assicurativo e riservatezza

Il corrispettivo previsto per lo studente è esente da imposte, ai sensi dell'art, 11, co, 3, del D.lgs. 68/2012,
L'Università provvede alla copertura assicurativa privata contro gli infortuni derivanti dall'attività svolta.
Gli studenti assegnatari della collaborazione devono rispettare la necessaria riservatezza e correttezza con
riferimento ai fatti e agli stati, in particolare quelli personali, di cui vengano a conoscenza in ragione della
collaborazione assegnata.

Art. 8
Termini e modalità di presentazione della domanda

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice in conformità all'allegato A) al presente
Avviso, dovrà essere indirizzata all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e inviata tramite
posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo protocollolaìpec,unicas.it o consegnata a mano presso la
Direzione Generale dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Rettorato.
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito web di Ateneo all'indirizzo https://www.unicas.itlsostegno-ix
çj_ç19/<':lnj-",:jt?~~_t.lIQ_~Dti!.
Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro 7 giorni dalla data di pubblicazione del presente
Avviso.

Art. 9
Trattamento dati personali

Ai sensi dell'art, 13 del D,lgs 30 giugno 2003, n, 196, del Regolamento UE 2016/679, attuato con D.lgs. n,
101/2018 e ss.mm.ii. si informa che i dati personali fomiti dai candidati saranno trattati in osservanza alle
disposizioni di legge in materia di tutela della privacy. L'informativa relativa al trattamento è disponibile sul
sito web http://wwVv·.unicas.itlsiti/segreteria-studenti/informativa-sul-trattamento-dei-dati,aspx ,

Art. lO
Responsabile del procedimento

Responsabile del procedimento della selezione di cui al presente bando è il Dott. Fulvio Venditti, Viale
dell'Università 03043 Cassino - Tel: 0776/2993212 - e-mail: fulvio.vendittiCalunicas.it .

Cassino, ------------------------
3 1 GEN, 2025

j

Il Responsabile del!Proce imento Amministrativo
(dott. FUlv.:..: 'Ui) fL_

\
cedure concorsuali

Greco)

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562

Casella di posta certificata:
prolocollo(àJpec. unicas. il

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



.'

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA RISORSE UMANE
SEDORE RECLUTAMENTO, WELFARE E PERSONALETAB

UFFICIO RECLUTAMENTO,FORMAZIONEE RELAZIONISINDACAll TAB

Allegato A
(scrivere a carattere stampatello e barrare le caselle che
interessano)

A: Unb,ersità degli Studi di Cassino e del
Lazio Meridionale
Viale dell'Università
03043 Cassino CFR)

cognome: " nome: sesso: M F

data di nascita: comune di nascita: provincia o stato estero: " .

cittadinanza: " numero di matricola , ..

codice fiscale: .

residente a (luogo): provincia: cap: "

in (via/piazza): " n .

Telefono: cellulare: .

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE A TEMPO PARZIALE AGLI ISCRITTI
ALL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE IN ATTUAZIONE A QUANTO POREVISTO DALLA
NORMATIVA NAZIONALE VIGENTE E, IN PARTICOLARE, DALL'ART. 11 DEL D. LGS. N. 68/2012, PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO UNIVERSITARIO.

ovvero

o di essere iscritto, status di carriera attiva, al Corso di Laurea triennale L-19 Scienze dell'educazione e della
formazione dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale - numero di matricola anno di
iscrizione .

o di essere iscritto, status di carriera attiva, al Corso di Laurea Magistrale LM- 85 Scienze Pedagogiche dell'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale - numero di matricola: anno di iscrizione .

o di non essere incorso in sanzioni disciplinari presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale ad utilizzare i dati personali forniti per le finalità di gestione
della selezione. I medesimi possono essere comunicati a soggetti terzi che forniscono specifici servizi di elaborazione di
dati strumentali allo svolgimento della procedura stessa ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del
Regolamento UE 2016/679.

Data
<

Firma

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562

Casella di posta certificata:
profocollo!àJpec.unicas. il

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621


